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بارش های سیل آسا در 3 استان جنوبی 
بارش های سیل آسای بهاری که همراه هشــدار قرمز هواشناسی 
برای استان های جنوبی سیستان و بلوچستان، کرمان و هرمزگان 
صادر شــده بود، منجر به آب گرفتگی شــدید معابر و بسته شدن 
 راه های روستایی شده است. نیروهای امدادی و خدماتی همچنان 

درحال آماده باش هستند.
در حال مدیر بحران سیستان و بلوچستان در گفت وگو با همشهری 
می گوید:  »هشــدار قرمز از ســوی هواشناســی از روز یکشنبه 
)26فروردین( صادر شده بود و تمهیدات لازم برای رویایی با سیل 
و آب گرفتگی معابر با آماده باش نیروهای امــدادی درنظر گرفته 
 شده  است.« مجید محبی می افزاید: »همه راه های اصلی باز است و 
نیروهای راهداری در تلاش هستند تا چند راه فرعی به ویژه مسیر 
دلگان به زهکلوت، گُشت به سراوان و چند مسیر فرعی در نیک شهر 
را بازگشایی کنند.« مدیر بحران سیستان و بلوچستان ادامه می دهد: 
»بیماران و مادران باردار در شــرایط بحرانی در روستاهای جنوبی 
استان همزمان با صدور هشدار قرمز به پایگاه های اضطراری بحران 
منتقل شده اند، زیرا با ادامه بارش ها تا روز پنجشنبه )30شهریور( 
امکان پرواز بالگرد امداد و نجات وجود نخواهد داشت و ممکن است 
سلامت بیماران در معرض خطر باشــد.« 3نفر از کارکنان کارگاه 
راهسازی شرکت نصر مجری راه آهن خاش- ایرانشهر در بارندگی  ها 
جان خود را از دست داده اند. به گفته محبی، این کارکنان به همراه 
20 نفر دیگر از اعضای این شرکت با یک دستگاه لودر در حال عبور 
از عرض جاده کوهستانی و ســخت گذر بین ایرندگان و کارواندر 
بودند که به دلیل حجم سیلاب این لودر واژگون شده و از مجموع 

سرنشینان آن این سه نفر جان خود را از دست دادند.
مدیر بحران کرمان نیز به همشهری می گوید: »10راه روستایی در 
8شهرستان جنوب کرمان بر اثر شدت بارش های سیل آسای بهاری 
بسته شده اند که با فروکش کردن آب، راه روستایی باز خواهد شد.«
حمید ســالخورده ادامه می دهد: »با  اینکه راه دسترســی به این 
روســتاها دچار آب گرفتگی شــده، اما امکان تــردد وجود دارد و 
روستاییان در محاصره آب نیستند. علت اصلی آب گرفتگی راه های 

روستایی طغیان رودخانه ها و شدت باران است.«
به گفته سالخورده، نیروهای اداره برق استان با کاهش شدت باران 
در حال تعمیر شبکه برق رسانی به دو روستای طبق و میل فرهاد 
واقع در شهرستان جازموریان هســتند که به علت بارش برق آنها 
قطع شده است. در شرق هرمزگان نیز دو محور مواصلاتی جکدان 
به جاسک در محدوده رودخانه شریفی و محور گوهران به قلعه گنج 
در محدوده آبنمای گوهران مسدود شده اســت. به گفته مهرداد 
حســن زاده، مدیرکل مدیریت بحران هرمزگان، برق لاورمیستان 

بستک و غرب قشم نیز قطع شده  است.

پیگیری 

راه اندازی نخستین خط اتوبوس های برقی کشور در کرج
مهرداد کیانی، شــهردار کــرج:   ۴۰دســتگاه اتوبوس برقی بــا صرف ۱۰هــزار میلیــارد ریال برای کلانشــهر کرج 
خریداری و وارد ناوگان حمل ونقل عمومی این شهر شده است. نخستین خط فعالیت اتوبوس های برقی از 

سه شنبه، 28فروردین آغاز شده و برای شهروندان رایگان است.

شاخص اهدای عضو در خراسان جنوبی از میانگین کشوری فراتر رفت
مهیار محمدی فرد، سرپرست معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی بیرجند:  شاخص اهدای عضو از بیماران 
مرگ مغزی در خراسان جنوبی سال گذشته با افزایش چشمگیری مواجه بوده   و از میانگین کشوری فراتر رفته 

است. در سال۱۴۰2 شاخص اهدای عضو ۱۶.8۷ بود. 

عدد خبر

اســتاندار ایلام اقدامــات جهــادی و مومنانه 
بنیاد مسکن را امیدآفرین و عملکرد این نهاد 
را رضایت بخش دانست و گفت: طی 2سال 
گذشته طرح هادی در ۳۰۰روستای استان با 
اعتبار ۳5۳۰میلیارد ریال اجرا شد. به گزارش 
ایرنا، حسن بهرام نیا اظهار کرد: گزارش های 
ارائه شده توسط مدیرکل بنیاد مسکن بسیار 

خوب و قابل توجه بوده است.

3530
میلیارد

ایلام

مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای مازندران 
گفت: اعتبارات تخصیصی طرح های آبرسانی 
اســتان در ســال قبــل بــا 2۳درصــد افزایــش 
نســبت به ســال۱۴۰۱ به 5هزارو۶۴۰میلیارد 
ریال رســید. به گزارش مهر، حیدر داوودیان 
 اظهــار کــرد: ســال۱۴۰2 بــا پیگیری هــای 
 انجام شده برای اجرای طرح های در دست اجرا 

8۶۰۰میلیارد ریال اعتبار درنظر گرفته شد .

۲3
درصد 

مازندران

عکس خبر

روستای تنورهای گلی سنتی
گلابر، از توابع بخش مرکزی ایجرود در استان زنجان، روستایی 
پلکانی و سرسبز است. شغل مردان این روستا اکثراً نانوایی 
است و زنان روستا نیز به ساخت ظروف سفالی می پردازند. 
تنورهای قد و نیم قد برای طبخ نان حاصل دست  زنانی است 

که دوره میانسالی را سپری می کنند. عکس:  ایسنا

زنجان

عشق من دوتار 
پاکبان مشهدی، نوازندگی را از 12سالگی شروع کرده و حالا به 

لطف فضای مجازی، دوتارنوازی اش را خیلی ها دیده اند

ویدئویش چند وقت پیش در شبکه های 
مجازی وایرال شد؛ »غلامعلی حیدری«، 
پاکبانی که با دوتارنــوازی اش همه را 
شوکه کرده است. فیلم دوتارنوازی اش 

در جشن پاکبانان کلانشهر مشهد را هم 
سید مجتبی خداداد حسینی، همکارش 
در اینســتاگرام منتشر کرد؛ همکاری 
که خودش هم پیش تر با رجزخوانی  با 
لهجه مشهدی علیه طالبان در فضای 
مجازی وایرال شده بود. حیدری حالا در 
گفت وگو با همشهری از دوتارنوازی ها و 

عشقش به این ساز می گوید. 

گروه ایرانشهرگزارش

ماجرای وصل دوباره او و ساز 
دوتارش به روزهایی برمی گردد 

که سمت حرم رضوی و در 
محدوده پنج راه، مثل همه 
روزهای دیگر کارش را انجام 

می داد و صدای »کریم کریمی« 
خواننده و دوتارنواز نواحی 

خراسان دوباره هوایی اش کرد

 نخستین دوتار 
 »غلامعلی حیدری« 

 دو سیم بود
و یک قوطی حلبی 

 5کیلوگرمی 
روغن نباتی

 شروع نوازندگی

دوتار جزو سازهای مضرابی است که بیشتر با ناخن نواخته می شود؛ 2سیم روی بدنه ای 
از جنس چوب توت یا گردو و افرا، اما نخستین دوتار »غلامعلی حیدری« دو سیم بود 
و یک قوطی حلبی 5کیلوگرمی روغن نباتی. او که حالا 51ساله است، این دوتار را از 
12سالگی داشته و حالا روایت می کند که اهل صالح آباد شهرستان تربت جام است؛ 
شهرستانی که خیلی ها در آن ساز می زنند و آواز می خوانند و اتفاقا با دوتار هم شهره 

شده است. پسرعموهای غلامعلی هم نوازنده بودند و پدرش هم آواز می خواند.
او از همین جا و از همین خانواده عاشق دوتار شد، اما پدرش به دلیل شرایط مالی امکان 
خرید ساز را نداشت. این بود که با یک قوطی حلبی 5کیلوگرمی یک دوتار درست کرد 

و همان هم شد شروع نوازندگی او .

    ساز جدید و دنیای جدید

»سازم را همه جا با خود می بردم، هر روستا یا شهری که می گفتند یک 
استاد هســت که کار نوازندگی و آواز می کند می رفتم تا یاد بگیرم، 
راهش مهم نبود.« این را »غلامعلــی حیدری« روایت می کند که 
از 12 تا 17 سالگی با همان قوطی حلبی عشقش را به نوازندگی 
حفظ کرد. بالاخره اما روزهای خوب هم رسید. دست و بال پدر 

بازتر شد و توانست دوتار واقعی برایش بخرد: »نمی دانید چقدر خوشحال بودم. 
   ساز حلبی را دور انداختم. دوتار جدید شد وصله جانم و همه جا با خودم می بردمش، 
مثل گوشی تلفن که حالا یکسره دست بچه هاست. کاست های استادان را می گرفتم و 
گوش می دادم تا به صورت گوشی و ذهنی یاد بگیرم. نت خوانی بلد نبودم، اما همیشه 
می گفتم خدایا می شود یک روز من نوازنده شوم.« استادش در دوتار نوازی محسن 
عسگریان بود؛ نوازنده ای که صدای دوتار را صدای هنر و فرهنگ خراسان می داند و او 
را میراث دار ذوالفقار عسگریان، نوازنده و خواننده موسیقی نواحی خراسان می دانند. 

   جدایی و وصل

دوتارنوازی »غلامعلی حیدری« ادامه داشت تا اینکه یک حادثه او را 
از سازش جدا کرد. سال1384 بود که برادر بزرگ ترش را در سانحه 
تصادف از دست داد. می گوید: »با خودم فکر کردم  ساز بزنم که چه 

بشود؟ دیگر دنبال نوازندگی نرفتم. داغ بدی بود. 
دو تار را فروختم، زیرا حتی منبع درآمدم هم نبود و با جاروکشی در 
شهرداری بیشتر می توانستم درآمد کسب کنم. آن  موقع یک سالی 
می شد که در شهرداری مشغول شده بودم.« اما ماجرای وصل دوباره 
او و  ساز دوتارش به روزهایی برمی گردد که سمت حرم رضوی و در 
محدوده پنج راه، مثل همه روزهــای دیگر کارش را انجام می داد و 
صدای »کریم کریمی« خواننده و دوتارنواز نواحی خراسان دوباره 
هوایی اش کرد: »شب که به خانه رفتم به همسرم گفتم باید دوباره  

ساز بخرم. نمی توانم بدون دوتار سر کنم.«

دوتارنوازی در شهرداری مشهد 

حــالا »غلامعلی حیــدری« بــا بهانــه و بی بهانه دوتــار می زند. 
نوازندگــی اش را ابتدا ســید مجتبی خــداداد حســینی، پاکبان 
 همکارش فهمید و بعــد بقیه. حالا دیگر اگر شــهرداری مشــهد
برنامه ای داشته باشد، خیلی  وقت ها او می رود و  ساز می زند یا با لباس 
محلی تربت جام یا با همین لباس پاکبانی؛ خیلی فرقی نمی کند. مهم 
این است که همکارانش به او افتخار می کنند. حیدری، عاشق دوتار 
است و می خواهد تا زنده است نوازندگی کند و حتی این ساز را به پسر 
و دو دخترش هم یاد داده و دوست دارد شهرداری از همه پاکبان ها و 

کارکنانی که هنری دارند، حمایت کند.

موسیقی مقامی

خراسان رضوی

آذربایجان غربی

24
رأس 

جزیره اشک

نیم قرن پیش تصور می شد گوزن زرد 
ایرانی در دامنه هــای زاگرس به طور 
کلی منقرض شده اســت. تلاش برای 
نجات این گونــه از پرتــگاه انقراض 
تا کنون جمعیت گوزن زرد را به بیش از 
300رأس در کشور رسانده است. بخش 
عمده این تلاش ها بر عهده محیط بانان 
ســازمان حفاظت محیط زیست است. 
سال گذشته نخســتین گوساله گوزن 
زرد ایرانی در نخســتین مرکز تکثیر 
در اسارت بخش خصوصی به دنیا آمد.
سازمان، تفاهمنامه های متنوعی با بخش 
خصوصی منعقد می کند تــا بتواند بر 
ابرچالش »کمبود زمان و بودجه« غلبه 
کند. برخی از این شــرکت ها در ازای 
تامین منابع مالی صرفا به دنبال حفاظت 

از گونه و توسعه گرد شگری هستند.

تفاهمنامه هایی برای تکثیر
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش 

سازمان حفاظت محیط زیست 
 استفاده از تمام ظرفیت ها برای حفظ محیط زیست همواره یکی از شعارهای 
اصلی سازمان حفاظت محیط زیست در دولت سیزدهم بوده است، موضوع 
تقویت و توســعه اقدامات حفاظتــی با بهره گیــری از ظرفیت بخش های 
غیردولتی در حفاظت از حیات  وحــش ازجمله قرق اختصاصی، طرح های 
تکثیر و پرورش در دســتور کار ســازمان است. برای نخســتین بار برای 
گونه به شــدت در معرض انقراض گوزن زرد ایرانی، تفاهمنامه ای با بخش 
خصوصی )شرکت کشــت و صنعت فجرصفا( به منظور تکثیر و پرورش و 
احیای آن در لرستان امضا شد. هدفی که سازمان در همه  تفاهمنامه ها دنبال 

می کند، حفاظت از گونه در معرض انقراض است. 
نوع بهره برداری این شــرکت نیز علاوه بر اجرای 
مسئولیت اجتماعی، توسعه گردشگری خواهد بود. 
به گونه ای که در عرصه 400هکتاری ســایت احیا، 
افراد می توانند جمعیت تکثیر و تثبیت شده را  مانند 
تورهای ســافاری از دور و با دوربین ببینند. تکثیر 
گوزن زرد فرایند بسیار سخت و زمانبری است؛ چرا 

که این گونه از گاوسانان است و در هر 
زایمان یک گوساله به دنیا می آورد.

گوزن زرد ایرانی در لرستان
علی ســالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست 

استان لرستان
 در یک ماه آینده 3گوســاله جدید گوزن زرد ایرانی به 
دنیا خواهند آمد. بهار سال گذشــته نخستین گوساله 
در مرکز بخش خصوصی )واقــع در دامنه های یافته کوه 
خرم آباد( به دنیــا آمد. گوزن زرد به شــدت در معرض 
 انقراض بود که با اقدامات اخیر نجات خواهد یافت. برای 
نخستین بار در ســال 1401بخش خصوصی )کشت و 
صنعت فجر صفا( برای حفاظت مشارکتی از گوزن زرد 
مشارکت کرد. در بخش دولتی اعتبارات پروژه ها به قدری 

دیر می آید که گاهی برای تامین 
مدیریــت بیماری هــا، تامین 
علوفــه و... فرصت از دســت 
می رود. به زودی در محدوده 
400هکتاری تعیین شده در 
اراضی این شــرکت گوزن ها 

رهاســازی خواهند شــد. این 
مرکــز بزرگ تریــن مرکز بخش 

خصوصی برای حفاظت از این گونه 
در کشور است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

بودجه سرانه نگهداری محوطه های 
تاریخی 900هزار تومان است

قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشور در مراسم بزرگداشت 
روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی  اعلام کرد: در سال1402 
سرانه حفاظت و مرمت برای هر اثر تاریخی 13میلیون تومان و 
سرانه حفاظت از هر اثر تاریخی۹00هزار تومان تعیین شده بود. 

به گزارش وزارت میراث فرهنگی، علی دارابی با اشــاره به ثبت 
ملی 34هزارو437 اثر تاریخی کشور در فهرست آثار ملی گفت: 
این موارد 2هزارو5۹4 شیء، 14هزارو730بنا، 21بافت شهری، 
183بافت روستایی، 1۹هزارو5۹3 تپه و محوطه تاریخی را شامل 
می شود که در سال1402 سرانه حفاظت و مرمت برای بناهای 
تاریخی هر اثر 130میلیون ریال، معــادل 13میلیون تومان و 
همینطور منابع مالی مصوب برای محوطه های تاریخی و سرانه هر 
محوطه برای نگهداری ۹میلیون ریال، معادل ۹00هزار تومان بود 
و انسان حیرت می کند این همه عظمت تاریخی و میراث فرهنگی 
و تمدنی چگونه با کمترین بودجه و اعتبــارات باید نگهداری، 
حفظ و مرمت شــوند. قائم مقام وزیر و معــاون میراث فرهنگی 
کشور ادامه داد: از این 14هزار بنای تاریخی 2هزار اثر در مالکیت 
سایر دســتگاه های دولتی و یک هزارو۹00 اثر در اختیار اوقاف 
قرار دارد که وفق قانون حفظ، احیا و مرمت، مکلفند از این بناها 

حفاظت کنند.

کوتاه تر  از گزارش بازگشت»گوزن زرد« از لبه انقراض
نجات گوزن زرد ایرانی از انقراض، در وسیع ترین مرکز تکثیر خصوصی لرستان در حال انجام است

عدد خبر

نقل قول خبرخوان

در اســتان اصفهــان وجــود دارد کــه 
بیــش از نیمــی از ایــن تعــداد، تنهــا در 
شــهر اصفهــان واقــع شــده اند. حــالا 
محمدرضــا قانعــی، معمــار و احیاگــر 
خانه هــای تاریخــی اعــلام کــرده اســت  
که بایــد قوانیــن حمایتی وجود داشــته 
باشــد تــا مــردم و ســرمایه گذاران از 
طریق مشــوق های اقتصادی به سمت 
ســرمایه گذاری، احیا و حفــظ خانه های 
تاریخــی برونــد. گفتنی اســت، پیش تر 
قانون حمایت از مالکان بناهای تاریخی 

به تصویب مجلس رسیده است.

600
خانه تاریخی

بنــای تاریخــی در کشــور شناســایی 
شــده اســت که از این تعــداد، ۱۰هزار 
بنا در اختیار مردم اســت و با مالکیت 
مردمــی حفاظــت می شــود. وزارت 
میــراث فرهنگــی اخیرا طی جلســه ای 
با رئیس قوه قضاییه اعلام کرده است 
که اگر به چندین هزار بنای تاریخی در 
اختیار دســتگاه های دولتی رســیدگی 
نشــود بایــد به عنــوان ترک فعــل به آن 

نگاه کرد.

14
هزار 

 احیای بناهای تاریخی
 با مشارکت مردم، شتاب می گیرد

مدیرعامل صندوق توسعه صنایع دستی و فرش دستباف و احیا 
و بهره برداری از اماکن تاریخی با اشاره به اهمیت پیوند اقتصاد 
و میراث فرهنگی و اســتفاده از ظرفیت های متنوع اقتصادی 
میراث فرهنگی اعلام کرد: در 4دهه اخیر در زمینه اقتصادی 
تنهــا از ظرفیت بازدیــد موزه ها و بناهای تاریخی اســتفاده 

کرده ایم و سایر ظرفیت ها مغفول مانده اند.
به گــزارش وزارت میراث فرهنگی، شــهاب طلایــی با بیان 
اینکه در مســیر توســعه میراث فرهنگی باید از تنوع بخشی 
ظرفیت های متنــوع اقتصادی میراث فرهنگی در راســتای 
حفظ میراث فرهنگی و با مشارکت مردم استفاده شود، افزود: 
از زمان تاســیس و فعالیت صندوق احیا تنها از ظرفیت پیوند 
بین بناهای تاریخی در اختیار وزارت میراث فرهنگی و جذب 
مشــارکت مردم برای احیای این بناها اســتفاده شــده و به 
تنوع بخشــی ظرفیت های اقتصادی میراث فرهنگی توجهی 

نشده است.
مدیرعامل صندوق احیا افــزود: صندوق احیا و بهره برداری از 
بناهای تاریخی به عنوان بازوی اجرایی وزارت میراث فرهنگی 
فعال سازی ظرفیت های اقتصادی حوزه میراث فرهنگی را در 

راستای حفظ آنها در دستور کار خود قرار داده است.

اردبیل 

10
رأس

ایلام 

40
رأس

لرستان

14
11رأس

رأس 
مرکز رشکان

فارس  

120
رأس  

مراکز تکثیر در اسارت گوزن زرد ایرانی

مازندران 

40
رأس

خوزستان  

5
رأس 

جزیره اسپیر

برای حل مشکل فرونشست زمین 
باید برنامه داشته باشیم

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی: مشــکل 
نشست زمین را در برخی استان ها داریم 
و خروجــی برخــی از آنهــا را دیــده ام. بایــد 
کار بیشــتری انجــام شــود و زودتــر درباره 
همه این اتفاقات برنامه و راه حل داشته 
باشیم. بیش از ۱۹هزار تپه تاریخی داریم 
که چنــد ده کیلومتــر فنــس لازم دارند تا 
فقط حفاظت شوند و برای این کار اعتبار 

لازم است.

سایت موزه کارخانه ریسباف اصفهان 
اردیبهشت ماه گشایش می یابد

علــی قاســم زاده، شــهردار اصفهــان: 
کارخانــه ریســباف اصفهــان همزمــان بــا 
هفته فرهنگی اصفهان در اردیبهشت ماه 
بازگشــایی می شــود. تــلاش می کنیم که 
بــا همــکاری اســتانداری و اداره ارشــاد 
اســلامی اصفهــان، ایــن مجموعــه بــه 
میراث فرهنگــی شــهر و بزرگ تریــن موزه 

شهر و حتی کشور تبدیل شود.

یزد  

40
رأس

25
رأس

سرزمین من


